

*Anexa nr. 3 – Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minime  
la Procedura de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare*

UNIVERSITATEA DIN ORADEA  
FACULTATEA DE ȘTIINȚE ECONOMICE

**FIŞA DE VERIFICARE**  
**A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE**  
**pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare**

**I. DATE DESPRE CANDIDAT**

NUMELE \_\_\_\_\_ Gavriluț \_\_\_\_\_ PRENUMELE \_\_\_\_\_ Darie \_\_\_\_\_ CNP \_\_\_\_\_  
Postul pentru care candidează \_\_\_\_\_ Lector Universitar \_\_\_\_\_ Disciplinele \_\_\_\_\_  
Product projecting and design, Statistică economică, Strategii antreprenoriale și de afaceri  
în turism și industria ospitalității \_\_\_\_\_  
Poziția în Statul de funcții \_\_\_\_\_ 23 \_\_\_\_\_  
Departamentul \_\_\_\_\_ Economie și Business \_\_\_\_\_  
Facultatea \_\_\_\_\_ Facultatea de Științe Economice \_\_\_\_\_  
Gradul didactic actual \_\_\_\_\_ Asociat \_\_\_\_\_  
Poziția în Statul de funcții \_\_\_\_\_ 23 \_\_\_\_\_  
Disciplina \_\_\_\_\_  
Departamentul \_\_\_\_\_ Economie și Business \_\_\_\_\_  
Facultatea \_\_\_\_\_ Facultatea de Științe Economice \_\_\_\_\_  
Universitatea \_\_\_\_\_ din Oradea \_\_\_\_\_

**II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS**

**1. Studii universitare de licență și masterat**

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Facultatea de Științe Economice și Gestiunea Afacerilor, Universitatea Babeș-Bolyai.	Management Specializare: Management (linia engleză)	2010-2013	Economist licențiat
2.	Facultatea de Științe Economice și Gestiunea Afacerilor, Universitatea Babeș-Bolyai.	Management Specializare: International Business	2013-2016	Diploma de masterat

		Management (linia engleza)		
--	--	----------------------------	--	--

## 2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea din Oradea Facultatea de Științe Economice	Economie	2018-2022	Doctor în Economie

## 3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.
-	-	-	-	-

## 4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
1.	Universitatea din Oradea Facultatea de Științe Economice	Administrarea afacerilor	2021-2023	Cadru didactic asociat (asistent universitar doctorand; asistent universitar doctor)

## III. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE

### Lector universitar, cercetător științific grad III

- este absolvent al unei instituții acreditate de invățământ superior;

*Da, media generală de absolvire a ciclului de licență în domeniul Științe Economice este 8,49*

- îndeplinește standardele minime naționale de ocupare a posturilor didactice, specifice funcției de lector universitar/cercetător științific grad III, conform legislației în vigoare, dacă este cazul;

*Da, a se vedea Fișa de verificare*

- deține diplomă/titlul științific de doctor conform prevederilor de la Art. 12. (2) anterior;

*Da, titlul a fost obținut la 23.03.2022 prin Ordin MEC. Diploma de doctor este în domeniul Economie, titlul tezei este în domeniul a cel puțin unei discipline din structura postului*

- a publicat minimum 1 articol in extenso in reviste indexate WoS și are minim o citare independentă (exclus autocitări și semi-autocitări) într-o revistă WoS;

**Realizat: 3 articole in extenso in reviste indexate WoS: <https://www.webofscience-com.am.e-information.ro/wos/woscc/summary/766bc05a-9893-44d9-bfe2-6583e59223e2-6a647b81/recently-added/>**

1. Usman SM, Bukhari FAS, You H, Badulescu D, Gavrilut D. The Effect and Impact of Signals on Investing Decisions in Reward-Based Crowdfunding: A Comparative Study of China and the United Kingdom. *Journal of Risk and Financial Management.* 2020; 13(12):325. <https://doi.org/10.3390/jrfm13120325>
2. Usman SM, Bukhari FAS, You H, Badulescu D, Gavrilut D. The Effect and Impact of Signals on Investing Decisions in Reward-Based Crowdfunding: A Comparative Study of China and the United Kingdom. *Journal of Risk and Financial Management.* 2020; 13(12):325. <https://doi.org/10.3390/jrfm13120325>
3. Zhang H, Omhand K, Li H, Ahmad A, Samad S, Gavrilut D, Badulescu D. Corporate Social Responsibility and Energy-Related Pro-Environmental Behaviour of Employees in Hospitality Industry. *International Journal of Environmental Research and Public Health.* 2022; 19(23):16141. <https://doi.org/10.3390/ijerph192316141>

**Realizat: 15 citări independente în reviste indexate WoS : <https://www.webofscience-com.am.e-information.ro/wos/woscc/summary/9e87b4e0-2f8e-4ab6-8e47-dea2ebc2d25e-6ab42823/relevance/>**

- a elaborat, cel puțin în formă electronică, un material didactic de specialitate pentru uzul studenților;

#### **Realizat**

- au publicat minimum 4 lucrări (articole, studii) in extenso, in reviste de specialitate indexate în cel puțin 3 baze de date internaționale (BDI) sau cotate Web of Science;

**Realizat – 7 articole din care 3 indexate WoS (2 cu FI și AIS nenu si 1 ESCI):**

1. Usman SM, Bukhari FAS, You H, Badulescu D, Gavrilut D. The Effect and Impact of Signals on Investing Decisions in Reward-Based Crowdfunding: A Comparative Study of China and the United Kingdom. *Journal of Risk and Financial Management.* 2020; 13(12):325. <https://doi.org/10.3390/jrfm13120325> (WoS ESCI)
2. Sultan MT, Sharmin F, Badulescu A, Gavrilut D, Xue K. Social Media-Based Content towards Image Formation: A New Approach to the Selection of Sustainable Destinations. *Sustainability.* 2021; 13(8):4241. <https://doi.org/10.3390/su13084241> (WoS)
3. Zhang H, Omhand K, Li H, Ahmad A, Samad S, Gavrilut D, Badulescu D. Corporate Social Responsibility and Energy-Related Pro-Environmental Behaviour of Employees in Hospitality Industry. *International Journal of Environmental Research and Public Health.* 2022; 19(23):16141.

<https://doi.org/10.3390/ijerph192316141> (WoS)

4. Badulescu, D., Badulescu, A., Sipos-Gug, S., Herte, A. D., & Gavrilut, D. (2020). Knowledge Intensive Business Services And Their Economic Role In European Union: A Brief Analysis. *Oradea Journal of Business and Economics*, 5(1), 72-85. <https://doi.org/10.47535/1991ojbe090> (BDI)
5. Fagadar, C. F., Trip, D. T., Gavrilut, D., & Badulescu, D. (2021). SMART CITIES AND THE EUROPEAN VISION. Annals of the University of Oradea, Economic Science Series, 30(1). [http://doi.org/10.47535/1991AUOES30\(1\)005](http://doi.org/10.47535/1991AUOES30(1)005) (BDI)
6. Gavrilut, D., Trip, D. T., Fagadar, C. F., & Badulescu, D. (2021). A SYNOPSIS OF ROMANIA'S SMART CITIES INNITIATIVES. Annals of the University of Oradea, Economic Science Series, 30(1). [http://doi.org/10.47535/1991AUOES30\(1\)005](http://doi.org/10.47535/1991AUOES30(1)005) (BDI)
7. Morutan, R. A., Gavrilut, D., & Badulescu, D. (2020). THE INFLUENCE OF FOREIGN BANKS'ENTRY ON THE MAIN MACROECONOMIC INDICATORS IN THE (EMERGING) HOST ECONOMIES. CASE STUDY: ROMANIA, HUNGARY AND BULGARIA. *THE ANNALS OF THE UNIVERSITY OF ORADEA*, 29(2020), 64. (BDI)

- au prezentat minimum 4 lucrări științifice la conferințe internaționale în domeniu, dintre care minimum 1 la conferințe având în istoric Proceedings indexat ISI;

**Realizat – 10 lucrări, din care 5 Proceedings ISI în istoric**

1. Gavrilut, Darie, Monica Ciucos, Alina Badulescu, and Daniel Badulescu. "Do Gender and age Influence Entrepreneurs' Orientation Towards Sustainable Business?." *ECIE 2021 16th European Conference on Innovation and Entrepreneurship Vol 1*. Academic Conferences limited, 2021 (Proceedings ISI)
2. Morutan, R., Badulescu, D., Gavrilut, D., Foreign Banks, Economic Growth and The Private Sector: An Empirical Analysis on Romania, Hungary And Bulgaria, 35th International-Business-Information-Management-Association Conference (IBIMA). Seville, APR 01-02, 2020 (Proceedings ISI)
3. Dianu, D., Gavrilut, D., Badulescu, D., Simut, R., Herte, A.D., Business Formation, Discontinuity, and Economic Growth in Romania, 34th International-Business-Information-Management-Association (IBIMA) Conference, Madrid, NOV 13-14, 2019 (Proceedings ISI)
4. Gavrilut, D., Dianu, D., Badulescu, D., Badulescu, A., Entrepreneurial Dynamics and Regional Economic Development in Romania, 34th International-Business-Information-Management-Association (IBIMA) Conference, Madrid, NOV 13-14, 2019 (Proceedings ISI)
5. Gavrilut Darie, Badulescu Daniel (2021) The Evolution Of Innovation Indicators Throughout The Romanian Regions During The 2014-2019 Time Period, 38th IBIMA Conference, November 2021, Seville, Spain, <https://ibima.org/accepted-paper/the-evolution-of-innovation-indicators-throughout-the-romanian-regions-during-the-2014-2019-time-period/> (in curs de indexare Proceedings ISI)
6. Bădulescu Daniel, Dianu Dragoș, Gavrilut Darie, Herțe Anamaria Diana (2019). *Entrepreneurial dynamics and regional development in Romania*. International Conference „European Integration- New Challenges”. 15th edition, EINCO 2019, 23rd-25th of May 2019, Oradea, Romania. EUO ISSN:

- 1844-5519. Link articol: <http://anale.steconomiceoradea.ro/en/wp-content/uploads/2019/05/Volum-of-Abstracts-EINCO-2019.pdf>
- 7. Gavrilut, D., Badulescu, A., & Badulescu, D. INNOVATIVE STARTUPS AND LOCAL DEVELOPMENT. THE CASE OF THE NORTH-WEST REGION OF ROMANIA.. MESTE conference, [https://mest.meste.org/MEST\\_Najava/XX\\_Gavrilut.pdf](https://mest.meste.org/MEST_Najava/XX_Gavrilut.pdf), 10.12709/mest.10.10.02.08
  - 8. Gavrilut, Darie (2018): *Innovation as Part of European Development*. 9th International Conference of Doctoral Students and Young Researchers , 9th edition, 21st of November 2018, Oradea, Romania. Conference proceeding ISSN 2601 – 1840 (online), pages 121-124, <http://steconomiceoradea.ro/wp/wp-content/uploads/2014/01/Volum-doctoranzi-2018.pdf>
  - 9. Badulescu, D., Dianu, D., Gavrilut, D. & Herte, A.D. (2019). ENTREPRENEURIAL DYNAMICS AND REGIONAL DEVELOPMENT IN ROMANIA. *Annals of the University of Oradea, Economic Science Series*, 28(1). (BDI)
  - 10. Badulescu Daniel, Fagadar Carmen, Trip Diana Teodora, Gavrilut Darie, (2020) Smart Cities in Romania. The Case of Oradea City As a Model of Local Development through Education, Tourism and Responsive Administration, Conference "Smart Cities: Experience of Russia and Eastern Europe", 2019, <https://meste.org/mon.1/5.pdf>

- îndeplinește cel puțin 75% din punctajul aferent postului de conferențiar stabilit prin standardele minime CNATDCU, respectiv:
  - punctaj S=P+C: minim 1,125.

**Realizat: punctaj de 14,848**

- îndeplinește criteriile specifice FSE prevăzute în *Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minime pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare la Facultatea de Științe Economice (ANEXA nr. 3 la prezenta Procedură)*, criterii care nu pot coborî sub nivelul standardelor minime naționale.

**Realizat**

- satisface cerințele specifice FSE, astfel:

Criteriu de evaluare	Indicator de performanță	Media minimă/nr. minim
1. Diplomă care să ateste specializarea candidatului într-un domeniu aparținând <i>Științelor economice</i> , prin studii universitare de licență/masterat/doctorat, conform prevederilor de la <b>Art. 12, (2) și 14(1)</b> din <i>Procedura privind organizarea, desfășurarea și ocuparea prin concurs a posturilor didactice și de cercetare, pe perioadă nedeterminată, la Facultatea de Științe Economice a Universității din Oradea</i>	<p>Universitatea/ Facultatea/ Specializarea</p> <p>Se vor acorda următoarele punctaje (M), în funcție de media generală de absolvire a ciclului de licență (MGAL):</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- 0,60 puncte dacă MGAL &gt; 9,50;</li> <li>- 0,45 puncte dacă 9 ≤ MGAL ≤ 9,50;</li> <li>- 0,30 puncte dacă 8,50 ≤ MGAL &lt; 9;</li> <li>- 0,15 puncte dacă 8 ≤ MGAL &lt; 8,50;</li> <li>- 0 puncte dacă MGAL &lt; 8.</li> </ul>	<p><b>Licență</b> – Facultatea de Științe Economice și Gestiona Afacerilor, Universitatea Babes-Bolyai</p> <p><b>Masterat</b> – Facultatea de Științe Economice și Gestiona Afacerilor, Universitatea Babes-Bolyai</p> <p><b>Doctorat</b> - Facultatea de Științe Economice, Universitatea din Oradea.</p> <p>Titlul tezei:  <i>"Regional development and innovation in the context of the Romanian start-up sector"</i></p> <p>Disciplina din post pe tema tezei (minim 1):</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Product projecting and design</li> <li>2. Strategii antreprenoriale și de afaceri în turism și industria ospitalității</li> </ol> <p>Media generală de absolvire a ciclului de licență MGAL: 8,49</p> <p><b>Punctaj M = 0,15</b></p>
2. Diseminarea rezultatelor cercetării științifice:	<p>Minimum 1 material didactic de specialitate pentru uzul studenților, cel puțin în formă electronică;</p> <p>Minimum 1 articol în extenso, în reviste indexate WoS cu scor de influență absolut (AIS) nenu;</p>	<p><i>I material didactic</i>  <b>Realizat:</b>  <b>Da</b></p> <p><i>I articol in extenso, în reviste indexate WoS cu scor de influență absolut (AIS) nemul.</i>  <b>Realizat:</b></p>

Criteriu de evaluare	Indicator de performanță	Media minimă/nr. minim
	<p>Minimum 4 lucrări (articole, studii) în extenso, în reviste de specialitate indexate în cel puțin 3 baze de date internaționale (BDI) sau cotate Web of Science;</p> <p>Minimum 4 lucrări științifice la conferințe internaționale în domeniu, dintre care minimum 1 la conferințe având în istoric Proceedings indexat ISI;</p> <p>Îndeplinește cel puțin 75% din punctajul aferent postului de conferențiar stabilit prin standardele minime CNATDCU</p>	<p><b>2 articole indexate WoS cu AIS nenul</b></p> <p>8 lucrări (articole, studii) în extenso, în reviste de specialitate indexate în cel puțin 3 baze de date internaționale (BDI) sau cotate Web of Science.</p> <p>Realizat:</p> <p>4 articole indexate în 3 BDI și 3 articole indexate WoS</p> <p>Minimum 4 lucrări științifice la conferințe</p> <p>Realizat</p> <p>10 lucrări la conferințe, din care 5 la conferințe având în istoric Proceedings ISI</p>
3.Activitatea didactică	<p>Pentru fiecare curs universitar tipărit sau electronic, elaborat sau actualizat în ultimii 3 ani calendaristici, se acordă un punctaj = 0,3/nr. de autori</p> <p>Pentru fiecare suport de studiu pentru seminar/proiect/laborator, tipărit sau electronic, elaborat sau actualizat în ultimii 3 ani calendaristici, se acordă un punctaj = 0,15/nr. de autori</p>	<p>Condiție neobligatorie, dar având atribuit punctaj.</p> <p>Autor unic, coautor suporturi de curs</p> <p>Autor unic și coautor suporturi de seminar</p> <p>Realizat, a se vedea mai jos</p>
4.Activitatea extracurriculară în cadrul Universității din Oradea	<p>Pentru calitatea de redactor șef revistă/președinte conferință/președinte executiv conferință, exercitată în anul calendaristic anterior, se acordă un punctaj = 0,2/revistă sau conferință</p> <p>Pentru calitatea de coordonator secțiune</p>	<p>Condiție neobligatorie, dar având atribuit punctaj.</p> <p>Membru în colectivul editorial/ de organizare/ recenzor lucrări reviste.</p>

Criteriu de evaluare	Indicator de performanță	Media minimă/nr. minim
	<p>conferință exercitată în anul calendaristic anterior se acordă un punctaj = 0,2/conferință</p> <p>Pentru calitatea de membru în colectivul editorial/ de organizare/ recenzor lucrări reviste/conferințe exercitată în anul calendaristic anterior se acordă un punctaj = 0,1/revistă sau conferință</p> <p>Pentru activitatea de consiliere a studenților (îndrumător de an IF, coordonator master) exercitată în anul calendaristic anterior se acordă un punctaj = 0,2/specializare tutorată</p> <p>Pentru activitatea de consiliere a elevilor în vederea admiterii exercitată în anul calendaristic anterior se acordă un punctaj = 0,1/activitate</p> <p>Pentru calitatea de coordonator cerc științific studențesc/școală de vară (neremunerată) exercitată în anul calendaristic anterior se acordă un punctaj = 0,15/cerc</p> <p>Pentru calitatea de organizator/responsabil eveniment la nivel de facultate (workshop, concurs studențesc etc.) exercitată în anul calendaristic anterior se acordă un punctaj = 0,05/eveniment (maxim 2 evenimente)</p> <p>Pentru calitatea de coordonator științific lucrare studențească la Olimpiadă/sesiuni de</p>	Realizat, a se vedea mai jos

Criteriu de evaluare	Indicator de performanță	Media minimă/nr. minim
	comunicări exercitată în anul calendaristic anterior se acordă un punctaj = 0,1/lucrare participantă la faza națională, respectiv 0,05/lucrare participantă la faza locală (maxim 4 lucrări îndrumate)	
5. Punctaje individuale P, C, S: Indicator P = suma Pi pentru maxim 10 articole ISI cu AIS nenul Indicator C=suma Cj pentru maxim 10 citări în reviste ISI cu AIS nenul Indicator S=P+C	Minim 1,125 Realizat 14,848	Punctajul individual al candidaților se calculează conform Anexei 27 la O.M.E.N.C.S. nr. 6.129/20.12.2016 privind aprobarea standardelor minime necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior, a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare, a calității de conducător de doctorat și a atestatului de abilitare
<b>PUNCTAJ FINAL CALCULAT DE CANDIDAT</b>  F=punctajul din publicații (S) +punctajul acordat în funcție de media generală de absolvire a ciclului de licență +punctajul din activitatea didactică +punctajul din activitatea extracurriculară	$F=14,848 + \\ 0,15 + \\ 1,8 + \\ 1,8 \\ = 18,598$	privind aprobarea standardelor minime necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior, a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare, a calității de conducător de doctorat și a atestatului de abilitare

Conform Anexei 27 la O.M.E.N.C.S. nr. 6.129/20.12.2016 privind aprobarea standardelor minime necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior, a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare, a calității de conducător de doctorat și a atestatului de abilitare, **valorile punctajelor** pentru participarea la concursurile pentru ocuparea funcțiilor și obținerea titlurilor didactice și științifice și acordarea atestatului de abilitare sunt următoarele:

<b>Titlul didactic/științific pentru care candidează</b>	<b>S</b>		<b>P</b>		<b>C</b>	
	<b>Minimal</b>	<b>Calculat de candidat</b>	<b>Minimal</b>	<b>Calculat de candidat</b>	<b>Minimal</b>	<b>Calculat de candidat</b>
Lector universitar	≥ 1,125	14,848	-	7,598	-	7,25

*Realizat*

#### **IV. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE NAȚIONALE ȘI A CELOR SPECIFICE FSE**

#### **V. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CRITERIILOR MINIMALE SPECIFICE FSE**

#### **VI. AUTOEVALUAREA ACTIVITĂȚII DIDACTICE ȘI ȘTIINȚIFICE**

Această autoevaluare este realizată inclusiv cu respectarea standardelor minime necesare și obligatorii pentru consemnarea titlurilor didactice din învățământul superior, a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare, a calității de conducător de doctorat și a atestatului de abilitare.

##### **Autoevaluarea pentru funcția de lector**

Nr. crt.	Referințe bibliografice	AIS	Nr. de autori N cu afiliere RO	Multipli cator M	Punctaj Pi = M x [1 - (N-1) x 0,1] x AIS
1.	Sultan MT, Sharmin F, Badulescu A, Gavrilut D, Xue K. Social Media-Based Content towards Image Formation: A New Approach to the Selection of Sustainable Destinations. <i>Sustainability</i> . 2021; 13(8):4241. <a href="https://doi.org/10.3390/su13084241">https://doi.org/10.3390/su13084241</a> , WOS000645327900001	0,515	2	6	2,781
2.	Zhang H, Omhand K, Li H, Ahmad A, Samad S, Gavrilut D, Badulescu D. Corporate Social Responsibility and Energy-Related Pro-Environmental Behaviour of Employees in Hospitality Industry. <i>International Journal of Environmental Research and Public Health</i> . 2022; 19(23):16141. <a href="https://doi.org/10.3390/ijerph1923161">https://doi.org/10.3390/ijerph1923161</a> , WOS000897330700001	0,866	2	6	4,6764
	Echivalări				Maxim 0,1406
3.	Gavrilut, Darie, Monica Ciucos, Alina Badulescu, and Daniel Badulescu. "Do Gender and age Influence Entrepreneurs' Orientation Towards Sustainable Business?." ECIE 2021 16th European Conference on		4		0,1/4=0,025

	<i>Innovation and Entrepreneurship Vol 1.</i> Academic Conferences limited, 2021 (Proceedings ISI)			
4.	Morutan, R., Badulescu, D., Gavrilut, D., Foreign Banks, Economic Growth and The Private Sector: An Empirical Analysis on Romania, Hungary And Bulgaria, <u>35th International-Business-Information-Management-Association Conference (IBIMA)</u> , Seville, APR 01-02, 2020 (Proceedings ISI)	3		0,1/3=0,033
5.	Dianu, D., Gavrilut, D., Badulescu, D., Simut, R., Herte, A.D., Business Formation, Discontinuity, and Economic Growth in Romania, <u>34th International-Business-Information-Management-Association (IBIMA) Conference</u> , Madrid, NOV 13-14, 2019 (Proceedings ISI)	5		0,1/5=0,02
6.	Gavrilut, D., Dianu, D., Badulescu, D., Badulescu, A., Entrepreneurial Dynamics and Regional Economic Development in Romania, <u>34th International-Business-Information-Management-Association (IBIMA) Conference</u> , Madrid, NOV 13-14, 2019 (Proceedings ISI)	4		0,1/4=0,025
7.	Usman SM, Bukhari FAS, You H, Badulescu D, Gavrilut D. The Effect and Impact of Signals on Investing Decisions in Reward-Based Crowdfunding: A Comparative Study of China and the United Kingdom. <i>Journal of Risk and Financial Management</i> . 2020; 13(12):325. <a href="https://doi.org/10.3390/jrfm131_20325">https://doi.org/10.3390/jrfm131_20325</a> (revistă WoS-ESCI)	2		0,1/2=0,05
8.	Badulescu, D., Fagadar, C., Trip, D., <b>Gavrilut D.</b> , 2022, Smart Cities in Romania, in <i>Smart Cities - Development Prospects in Bulgaria, India, Russia, Romania, Serbia, Slovakia, and Turkey</i> , Editors: Safonov, E., Kirsanov, S., Čekerevac, Z., Mest Publishing, Belgrade, ISBN 978-86-904190-0-5, pp. 173-237, DOI: <a href="https://doi.org/10.12709/mon.1.g5">10.12709/mon.1.g5</a> . (Capitol in carte la edituri internaționale)	4		0,1/4=0,025
TOTAL punctaj P				7,598

**B. Calculare punctaj C: lista celor maxim maximum 10 citări în reviste cotate ISI cu AIS nenul (se exclud autocitările și semi-autocitările).**

Nr. crt.	Referințe bibliografice	Cuartila după AIS a revistei în care este publicat art. care citează	Punctaj
1.	<p>Usman SM, Bukhari FAS, You H, Badulescu D, Gavrilut D. The Effect and Impact of Signals on Investing Decisions in Reward-Based Crowdfunding: A Comparative Study of China and the United Kingdom. <i>Journal of Risk and Financial Management</i>. 2020; 13(12):325. <a href="https://doi.org/10.3390/jrfm13120325">https://doi.org/10.3390/jrfm13120325</a> (WoS) citat în: The Influence of Signals on Donation Crowdfunding Campaign Success during COVID-19 Crisis Ho, HC; Chiu, CL; Mansumitchai, S; Yuan, ZQ; Zhao, N; Zou, JJ INTERNATIONAL JOURNAL OF ENVIRONMENTAL RESEARCH AND PUBLIC HEALTH 18(14) Article Number 7715, DOI 10.3390/ijerph18147715, Published JUL 2021</p>	Q2	0,75
2.	<p>Sultan MT, Sharmin F, Badulescu A, Gavrilut D, Xue K. Social Media-Based Content towards Image Formation: A New Approach to the Selection of Sustainable Destinations. <i>Sustainability</i>. 2021; 13(8):4241. <a href="https://doi.org/10.3390/su13084241">https://doi.org/10.3390/su13084241</a> citat în: Research on Online Destination Image of Zhenjiang Section of the Grand Canal Based on Network Content Analysis Yang, Y; Sha, CF; (...); Donkor, EKN Mar 2022   SUSTAINABILITY 14 (5)</p>	Q2	0,75
3.	<p>Sultan MT, Sharmin F, Badulescu A, Gavrilut D, Xue K. Social Media-Based Content towards Image Formation: A New Approach to the Selection of Sustainable Destinations. <i>Sustainability</i>. 2021; 13(8):4241. <a href="https://doi.org/10.3390/su13084241">https://doi.org/10.3390/su13084241</a> citat în: Sustainable Tourism Destination Image Projection: The Inter-Influences between DMOs and Tourists Zhu, D; Wang, JY and Wang, MF Mar 2022   SUSTAINABILITY 14 (5)</p>	Q2	0,75
4.	Sultan MT, Sharmin F, Badulescu A, Gavrilut D, Xue	Q2	0,75

	K. Social Media-Based Content towards Image Formation: A New Approach to the Selection of Sustainable Destinations. <i>Sustainability</i> . 2021; 13(8):4241. <a href="https://doi.org/10.3390/su13084241">https://doi.org/10.3390/su13084241</a> citat în: Social Media in Sustainable Tourism Recovery Hysa, B; Zdonek, I and Karasek, A Jan 2022   SUSTAINABILITY 14 (2)		
5.	Sultan MT, Sharmin F, Badulescu A, Gavrilut D, Xue K. Social Media-Based Content towards Image Formation: A New Approach to the Selection of Sustainable Destinations. <i>Sustainability</i> . 2021; 13(8):4241. <a href="https://doi.org/10.3390/su13084241">https://doi.org/10.3390/su13084241</a> citat în: Factors That Influence Virtual Tourism Holistic Image: The Moderating Role of Sense of Presence Tsai, LL Jan 2022   SUSTAINABILITY 14 (1)	Q2	0,75
6.	Sultan MT, Sharmin F, Badulescu A, Gavrilut D, Xue K. Social Media-Based Content towards Image Formation: A New Approach to the Selection of Sustainable Destinations. <i>Sustainability</i> . 2021; 13(8):4241. <a href="https://doi.org/10.3390/su13084241">https://doi.org/10.3390/su13084241</a> citat în: Small-Scale Sport Events as Place Branding Platforms: A Content Analysis of Osona's Projected Destination Image through Event-Related Pictures on Instagram Taberner, I and Junca, A Nov 2021   SUSTAINABILITY 13 (21)	Q2	0,75
7.	Sultan MT, Sharmin F, Badulescu A, Gavrilut D, Xue K. Social Media-Based Content towards Image Formation: A New Approach to the Selection of Sustainable Destinations. <i>Sustainability</i> . 2021; 13(8):4241. <a href="https://doi.org/10.3390/su13084241">https://doi.org/10.3390/su13084241</a> citat în: User-Generated Multimedia Content Impact on the Destination Choice: Five Dimensions of Consumer Experience Gardan, IP; Mauri, A; (...); Moise, D Aug 2022   ELECTRONICS 11 (16)	Q3	0,5
8.	Usman SM, Bukhari FAS, You H, Badulescu D, Gavrilut D. The Effect and Impact of Signals on Investing Decisions in Reward-Based Crowdfunding: A Comparative Study of China and the United Kingdom. <i>Journal of Risk and Financial Management</i> . 2020; 13(12):325. <a href="https://doi.org/10.3390/jrfm13120325">https://doi.org/10.3390/jrfm13120325</a> (WoS) citat în:	Q2	0,75

	The effects of influencer endorsement services on crowdfunding campaigns Bargoni, A; Giachino, C; (...); Iaia, L Oct 2022 (Early Access)   <b>JOURNAL OF SERVICES MARKETING</b>		
9.	Usman SM, Bukhari FAS, You H, Badulescu D, Gavrilut D. The Effect and Impact of Signals on Investing Decisions in Reward-Based Crowdfunding: A Comparative Study of China and the United Kingdom. <i>Journal of Risk and Financial Management</i> . 2020; 13(12):325. <a href="https://doi.org/10.3390/jrfm13120325">https://doi.org/10.3390/jrfm13120325</a> (WoS) citat in: Signaling innovativeness in crowdfunding entrepreneurial narratives: the moderating roles of entrepreneurial passion and social endorsement Lu, BZ; Xu, TL and Wang, ZQ Apr 2022 (Early Access) <b>INTERNET RESEARCH</b>	Q1	1
10.	Usman SM, Bukhari FAS, You H, Badulescu D, Gavrilut D. The Effect and Impact of Signals on Investing Decisions in Reward-Based Crowdfunding: A Comparative Study of China and the United Kingdom. <i>Journal of Risk and Financial Management</i> . 2020; 13(12):325. <a href="https://doi.org/10.3390/jrfm13120325">https://doi.org/10.3390/jrfm13120325</a> (WoS) citat in: Social Energy as the Driving Force behind Crowdfunding-Analysis and Classification of Selected Attributes Szewczyk, A and Stempniewski, Z Oct 2021   <b>ENERGIES</b> 14 (19)	Q3	0,5
<b>TOTAL punctaj C</b>			<b>7,25</b>

**C. Calculare punctaj S=P+C =14,848**

**D. Alte condiții (valabile pentru conf/prof.):**

Articole publicate în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS) mai mare decât 0,15 / proiecte sau granturi de cercetare din care minim 1 ca director sau responsabil:  
Nu este cazul

Minim 4 pt. Prof./2 pt. Conf. Articole ISI cu AIS nenul, din care minim 2 pt.prof./1 pt. Conf. In Core Economics si/sau Infoeconomics.

Nu este cazul

**E. Calculare punctaj activitatea didactică**

Nr. crt.	Referințe bibliografice (activitatea didactică)	Tip (curs / seminar, proiect, laborator)	Nr. de	Punctaj indi

			autor i	vidu al pe item
1	Suport de curs la disciplina Product projecting and design, Oradea, 2022	Curs	1	0,3
2	Suport de seminar la disciplina Product projecting and design, Oradea, 2022	seminar	1	0,15
3	Suport de curs la disciplina Strategii antreprenoriale și de afaceri în turism și industria ospitalității, Oradea, 2022	Curs	2	0,15
4	Suport de curs la disciplina Business Financing, Oradea, 2021	Curs	2	0,15
5	Suport de curs la disciplina Economics of the firm, Oradea, 2021	curs	2	0,15
6	Suport de seminar la disciplina Business Financing, Oradea, 2022	seminar	1	0,15
7	Suport de curs la disciplina Economia întreprinderii, Oradea, 2022	curs	2	0,15
8	Suport de curs la disciplina Banking techniques and operations, Oradea, 2022	curs	2	0,15
9	Suport de seminar la disciplina Economics of the firm, Oradea, 2022	seminar	1	0,15
10	Suport de seminar la disciplina Bănci și operațiuni bancare, Oradea, 2022	seminar	1	0,15
11	Suport de curs la disciplina Entrepreneurship, Oradea, 2021	curs	2	0,15
<b>Total punctaj activitate didactică</b>				<b>1,8</b>

Pentru fiecare curs universitar tipărit sau electronic, elaborat sau actualizat în ultimii 3 ani calendaristici se acordă un punctaj = 0,3/nr. de autori

Pentru fiecare suport de studiu pentru seminar/proiect/laborator, tipărit sau electronic, elaborat sau actualizat în ultimii 3 ani calendaristici se acordă un punctaj = 0,15/nr. de autori

#### F. Calculare punctaj activitatea extracurriculară

Nr. crt.	Calitatea deținută	Detaliere (denumire revistă/ tutorat/cerc etc.)	Punctaj individual
UO			

1	Membru în colectivul editorial (language editor, technical support)	<i>Oradea Journal of Business and Economics</i> <a href="http://ojbe.steconomiceoradea.ro/editorial-team/">http://ojbe.steconomiceoradea.ro/editorial-team/</a>	0,1
2	Membru în comitetul de organizare	<i>International Doctoral Conference Oradea 25 November 2022</i> <a href="http://steconomiceoradea.ro/wp/wp-content/uploads/2022/11/programme-doctoral-conference-Oradea-2022.pdf">http://steconomiceoradea.ro/wp/wp-content/uploads/2022/11/programme-doctoral-conference-Oradea-2022.pdf</a>	0,1
3	Membru în comitetul științific	<i>International Doctoral Conference Oradea 25 November 2022</i> <a href="http://steconomiceoradea.ro/wp/wp-content/uploads/2022/11/programme-doctoral-conference-Oradea-2022.pdf">http://steconomiceoradea.ro/wp/wp-content/uploads/2022/11/programme-doctoral-conference-Oradea-2022.pdf</a>	0,1
4	Membru în comitetul editorial (asistent științific)	<i>Emerging Markets Economics and Business. Contributions of Young Researchers. Proceedings of the 13th International Conference of Doctoral Students and Young Researchers No. 10 - December 2022</i> <a href="http://steconomiceoradea.ro/wp/wp-content/uploads/2023/01/VOLUM-final-doctoranzi-2022.pdf">http://steconomiceoradea.ro/wp/wp-content/uploads/2023/01/VOLUM-final-doctoranzi-2022.pdf</a>	0,1
5	Recenzor	<i>Oradea Journal of Business and Economics</i> Certificat	0,1
6	Recenzor	<i>Conferința EINCO, 2022 secțiunea Economics and Business Administration</i> , Certificat	0,1
7	Recenzor	<i>Emerging Markets Economics and Business. Contributions of Young Researchers. Proceedings of the 13th International Conference of Doctoral Students and Young Researchers No. 10 - December 2022</i> Certificat	0,1
<i>Altele decât UO</i>			
	Recenzor afacerilor Membru în comitetul editorial	<i>ANNALES UNIVERSITATIS APULENSIS SERIES OECONOMIC A</i> , <a href="http://www.oeconomica.uab.ro/colegiu.php?lang=ro">http://www.oeconomica.uab.ro/colegiu.php?lang=ro</a> , certificat	0,2
	Recenzor reviste, membru în comitete	<i>Alte universități din țară și străinătate – dovedite cu certificat (9)</i>	0,9
<b>Total punctaj activitate extracurriculară</b>			<b>1,8</b>

Pentru calitatea de redactor șef revistă/președinte conferință/președinte executiv conferință exercitată în anul calendaristic anterior se acordă un punctaj = 0,2/revistă sau conferință

Pentru calitatea de coordonator secțiune conferință exercitată în anul calendaristic anterior se acordă un punctaj = 0,2/ conferință

Pentru calitatea de membru în colectivul editorial/ de organizare/ recenzor lucrări reviste/conferințe exercitată în anul calendaristic anterior se acordă un punctaj = 0,1/revistă sau conferință

Pentru activitatea de consiliere a studenților (indrumător de an IF, coordonator master) exercitată în anul calendaristic anterior se acordă un punctaj = 0,2/specializare tutorată

Pentru activitatea de consiliere a elevilor în vederea admiterii exercitată în anul calendaristic anterior se acordă un punctaj = 0,1/activitate

Pentru calitatea de coordonator cerc științific studențesc/școală de vară (neremunerată) exercitată în anul calendaristic anterior se acordă un punctaj = 0,15/cerc

Pentru calitatea de organizator/responsabil eveniment la nivel de facultate (workshop, concurs studentesc etc.) exercitată în anul calendaristic anterior se acordă un punctaj = 0,05/eveniment (maxim 2 evenimente)

Pentru calitatea de coordonator științific lucrare studențească la Olimpiadă/sesiuni de comunicări exercitată în anul calendaristic anterior se acordă un punctaj = 0,1/lucrare participantă la faza națională, respectiv 0,05/lucrare participantă la faza locală (maxim 4 lucrări îndrumate)

#### G. Centralizator punctaj standarde minime obligatorii

Indicator / Punctaj	Punctaj calculat	Punctaj minim conferențiar	Punctaj minim profesor
Indicator P	7,598	0,75	2,00
Indicator C	7,25	0,50	1,20
Indicator S=P+C	14,848	1,50	4,00

<b>PUNCTAJ FINAL autoevaluare = punctaj activitatea științifică+punctaj activitatea didactică+punctaj activitatea extracurriculară+punctaj în funcție de media generală de absolvire a ciclului de licență</b>	<b>14,848+1,8+1,8+0,15=18,598</b>
--	-----------------------------------

Declar pe proprie răspundere faptul că îndeplinește standardele minime aferente postului ocupat, după cum urmează:

1. Îndeplinește punctajul minim, pe categorii și total (P, C, S)
2. Îndeplinește condițiile suplimentare cu privire la: nr. maxim de articole utilizate la calculul punctajului P și C, AIS minim al articolelor, înlocuirea și ponderea maxima de 25% din punctajul P obținut pe baza de carti și Proceedings ISI, subiectele și temele specifice domeniului economic tratate în articolele publicate, numarul minim de articole cu AIS mai mare ca 0,15 / proiecte sau granturi de cercetare, numarul minim de 4 (respectiv 2 pentru conferențiar) articole ISI cu AIS nenul, dintre care 2 (respectiv 1 pentru conferențiar) articole ISI cu AIS nenul publicate în categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics etc., conform standadelor în vigoare la data semnării. NU ESTE CAZUL

*Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.*

Data 17.01.2023

Candidat Gavriluț Darie 

Verificat:

Președinte comisie \_\_\_\_\_

Membrii comisiei \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_